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   ỦY BAN NHÂN DÂN  

       HUYỆN CHƯ SÊ 

 

    Số: 97 /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Chư Sê, ngày  29 tháng 5 năm 2020     

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai tập huấn 

 Luật Dân quân tự vệ năm 2019 trên địa bàn huyện 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 989/KH-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc tổ chức thực hiện Đề án tuyên truyên, phổ biến, 

tập huấn Luật Dân quân tư vệ (DQTV). Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế 

hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật DQTV năm 2019 trên địa bàn 

huyện, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết thi 

hành với nội dung, hình thức phù hợp với từng đối tượng, nhằm thống nhất nhận 

thức pháp luật và trách nhiệm xây dựng DQTV vững mạnh, rộng khắp, nhất là trên 

các địa bàn vùng sâu, vùng xa; 

 - Tổ chức tập huấn Luật cho cán bộ, công chức của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương, lực lượng vũ trang nhân dân nhằm nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo 

và tổ chức triển khai thi hành Luật. 

 2. Yêu cầu 

 - Bám sát chủ trương, đường lối quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước về DQTV; đề cao trách nhiệm, phát huy vai trò của các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể của huyện, lãnh đạo các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn 

huyện và UBND cấp xã trong triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, 

tập huấn Luật DQTV; 

 - Triển khai đồng bộ, sâu rộng, thiết thực, hiệu quả theo tiến độ đề ra; bảo 

đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm và bám sát nhiệm vụ chính trị của các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện, lãnh đạo các doanh nghiệp đứng chân trên 

địa bàn huyện và UBND cấp xã; 

 - Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đa dạng về nội dung và hình thức, phù 

hợp với đặc điểm, tình hình, khả năng tiếp thu của từng đối tượng, từng ngành và ở 

cơ sở, chú trọng lồng ghép, kết hợp với các chương trình, kế hoạch tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật khác trên địa bàn huyện.   

 II. MỤC TIÊU 

 a) Mục tiêu chung 

Cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân nắm được đường lối, chủ 

trương, quan điểm cơ bản của Đảng, những vấn đề cơ bản của pháp luật về DQTV, 
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làm chuyển biến nhận thức về vị trí, vai trò và trách nhiệm xây dựng lực lượng 

DQTV trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

 b) Mục tiêu cụ thể 

 - Năm 2020, tổ chức tập huấn cho 100% đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức của các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện, các doanh nghiệp đứng chân 

trên địa bàn huyện và 15/15 xã, thị trấn; đội ngũ cán bộ làm công tác DQTV và các 

đơn vị DQTV; phát hành tài liệu phục vụ cho tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật 

DQTV; 

 - Năm 2021, xây dựng 01 mô hình điểm tuyên truyền ở cấp xã; hoàn thành 

hội thi pháp luật về DQTV; tổ chức tuyên truyền Luật DQTV trên các phương tiện 

thông tin đại chúng; 

 - Năm 2022, hoàn thành xây dựng mô hình điểm; tổng kết thực hiện kế 

hoạch, triển khai nhiệm vụ công tác tuyên truyền tiếp theo. 

III. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Tập huấn cán bộ  

 a) Thành phần cán bộ tham gia tập huấn tại tỉnh: 

 - Thường trực Hội đồng nhân dân; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;  

 - Các phòng, ban, đơn vị liên quan (Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân 

huyện mời); 

 - Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS huyện, Lãnh đạo các doanh 

nghiệp đứng chân trên địa bàn huyện; 

 - Giao Ban Chỉ huy quân sự huyện mời lãnh đạo các doanh nghiệp đứng 

chân trên địa bàn huyện. 

 b) Hình thức: Tổ chức tập huấn trực tuyến. 

 c) Thời gian: Dự kiến Quý III/2020 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau). 

 2. Tập huấn tại huyện 

 Sau khi tham gia Hội nghị trực tuyến tại tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức 

Hội nghị tập huấn tập trung tại Hội trường Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện. 

 3. Nội dung tập huấn  

 - Đường lối, quan điểm của Đảng về DQTV; 

 - Luật DQTV năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

 + Thành phần: 

 Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch 

UBND, Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó, Chính trị viên phó Ban CHQS cấp xã, Lãnh đạo các 

doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn huyện, Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó, Chính trị viên 

phó Ban CHQS cơ quan, tổ chức cấp tỉnh, cấp huyện; đội ngũ cán bộ làm công tác DQTV 
và các đơn vị DQTV.  

 + Thời gian: Dự kiến Quý IV/2020 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau). 
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 4. Xây dựng mô hình điểm tuyên truyền pháp luật về DQTV ở cấp xã 

 a) Tổ chức xây dựng mô hình điểm tuyên truyền pháp luật về DQTV ở thị 

trấn Chư Sê. 

 - Cơ quan chù trì: 

 Ban CHQS huyện chủ trì, phối hợp với UBND thị trấn Chư Sê và các cơ 

quan liên quan; 

 - Cơ quan phối hợp: 

 Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, phòng Văn hóa 

và Thông tin và các cơ quan có liên quan. 

 Ủy ban nhân dân thị trấn Chư Sê: Trên cơ sở mô hình điểm tại thị trấn Chư 

Sê, phối hợp với Ban CHQS huyện và các ngành đoàn thể của thị trấn xác định 01 

thôn, làng, TDP để xây dựng mô hình điểm tuyên truyền pháp luật về DQTV cho 

phù hợp. 

 b) Nội dung 

 - Tổ chức xây dựng và duy trì hoạt động tủ sách pháp luật ở thị trấn Chư Sê; 

 - Bồi dưỡng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV tại mô hình điểm; 

 - Tổ chức các hoạt động, tuyên truyền phổ biến pháp luật về DQTV; 

 - Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị. tài liệu tuyên truyền; 

 - Tổng kết rút kinh nghiệm, nhân điển hình ra diện rộng. 

 c) Thời gian 

 - Triển khai xây dựng mô hình điểm: Quý I/2021; 

 - Tổng kết rút kinh nghiệm, nhân điển hình ra diện rộng: Quý II/2022. 

 5. Hội thi pháp luật về DQTV 

 a) Cấp huyện 

 - Giao Ban CHQS huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây 

dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi theo quy định; 

 - Ban CHQS huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể có 

liên quan hướng dẫn cụ thể Hội thi tại huyện. 

 b) Thành phần: Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự 15 xã, thị trấn. 

 c) Thời gian 

 - Tổ chức vào Quý I/2021 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau). 

 d) Địa điểm tổ chức Hội thi: Tổ chức tại Ban CHQS huyện Chư Sê. 

 e) Cơ cấu giải thưởng 

 + Tập thể: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba; 02 giải khuyến khích. 

 + Cá nhân: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba; 01 giải khuyến khích. 

 - Sau Hội thi tại huyện, lựa chọn đội tuyển tham gia hội thi cấp tỉnh: Quý 
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II/2021 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau). 

 6. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống 

thông tin cơ sở và lồng ghép thông qua các hoạt động khác 

 a) Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện 

 - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện đưa nội dung pháp luật về 

DQTV lồng ghép vào chuyên mục pháp luật và các chuyên mục khác có liên quan; 

 - Trạm Truyền thanh cấp xã phát các tin, bài tuyên truyền phổ biến pháp luật 

về DQTV. 

 - Tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động khác như: thông qua các 

hoạt động của cộng đồng, hoạt động văn hóa, thể thao, kỷ niệm các ngày Lễ lớn, tổ 

chức tọa đàm, … để tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV.   

IV. KINH PHÍ 

- Ban Chi huy quân sự huyện phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch 

huyện lập dự toán kinh phí hằng năm để thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; 

 - Các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã chủ động bố trí kinh phí trong dự toán chi 

ngân sách thường xuyên được giao hằng năm để thực hiện theo phân cấp ngân sách 

hiện hành.   

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Chỉ huy quân sự huyện 

 - Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tham 

mưu cho UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn các văn bản pháp luật về DQTV hoặc lồng 

ghép với các nội dung, chương trình, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật khác cho cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân; 

 - Giao Ban Chỉ huy quân sự huyện chủ trì, phối hợp với phòng Tư pháp, 

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, phòng Văn hóa và Thông tin, các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Hội thi cấp 

huyện; sau Hội thi lựa chọn Đội tuyển tham gia Hội thi do Bộ CHQS tỉnh tổ chức, 

(nội dung theo hướng dẫn của Bộ Tư lệnh Quân khu 5 và Bộ CHQS tỉnh Gia Lai); 

 - Xây dựng mô hình điểm tuyên truyền pháp luật về DQTV ở thị trấn Chư 

Sê và tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm, nhân điển hình ra toàn huyện;  

 2. Công an huyện 

 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật DQTV trong lực lượng công 

an nhân dân thuộc quyền quản lý, theo chỉ đạo của Công an tỉnh và Kế hoạch này; 

tập trung tuyên truyền hoạt động phối hợp giữa Công an huyện, Ban CHQS huyện 

trong hoạt động phối hợp của Công an nhân dân và DQTV. 

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

 - Phối hợp với Ban CHQS huyện tổng hợp, thẩm định dự toán kinh phí thực 

hiện các nhiệm vụ; hướng dẫn các đơn vị xây dựng kinh phí, trình UBND cùng cấp 

phê duyệt; 
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 - Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật DQTV 

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. 

 4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện 

 - Phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên 

quan, xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các trường, cơ sở giáo dục, thực hiện 

môn học giáo dục quốc phòng và an ninh lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ 

biến Luật DQTV phù hợp với chương trình giáo dục, đào tạo; 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật DQTV 

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. 

 5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

 - Phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan, 

tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV; mô hình điểm tuyên truyền pháp 

luật về DQTV ở cấp xã; gương người tốt việc tốt trong xây dựng lực lượng DQTV. 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật DQTV 

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. 

 6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện 

 - Phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên 

quan, tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

DQTV thông qua các hoạt động văn hóa cơ sở ...; 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật DQTV 

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. 

 7. Phòng Tư pháp huyện 

 - Phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên 

quan, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về DQTV trong phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân;  

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật DQTV 

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. 

8. Các phòng, ban, ngành và đoàn thể thuộc huyện 

 - Phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan, 

cung cấp thông tin tuyên truyền, các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt 

việc tốt trong công tác tuyên truyền, phổ biến và xây dựng lực lượng DQTV;  

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật DQTV 

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. 

 9. Ủy ban nhân dân 15 xã, thị trấn thuộc huyện 

 - Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến, tập huấn Luật DQTV cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn thuộc quyền quản lý, 

tuyên truyền, các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong công 

tác tuyên truyền, phổ biến và xây dựng lực lượng DQTV; tăng cường công tác 

tuyên truyền trên Đài Truyền thanh của xã, thị trấn; 
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 - Hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các nội dung tuyên truyền, phổ biến chính 

sách, pháp luật về DQTV phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở; 

   - Xây dựng mô hình điểm tuyên truyền pháp luật về DQTV và tổ chức Hội 

thi pháp luật về DQTV, lựa chọn đội tuyển tham gia Hội thi do huyện tổ chức; 

 - Thời gian tổ chức Hội thi pháp luật về DQTV ở cấp xã trong Quý I/2021. 

10. Các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn huyện  

 - Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến, tập huấn Luật DQTV cho cán bộ, công nhân viên chức, người lao động trong 

doanh nghiệp thuộc quyền quản lý, tuyên truyền, các mô hình, điển hình tiên tiến, 

gương người tốt việc tốt trong công tác tuyên truyền, phổ biến và xây dựng lực 

lượng DQTV;  

 - Hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các nội dung tuyên truyền, phổ biến chính 

sách, pháp luật về DQTV phù hợp với tình hình thực tế của doanh nghiệp; 

   - Xây dựng mô hình điểm tuyên truyền pháp luật về DQTV và tổ chức Hội 

thi pháp luật về DQTV, lựa chọn đội tuyển tham gia Hội thi do huyện tổ chức; 

 - Thời gian tổ chức Hội thi pháp luật về DQTV ở các doanh nghiệp trong 

Quý I/2021. 

 11. Trường THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm, Trường Chinh, Nguyễn Văn 

Cừ, Trần Cao Vân 

 - Phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên 

quan, xây dựng kế hoạch chỉ đạo, thực hiện môn học giáo dục quốc phòng và an 

ninh lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV phù hợp với chương 

trình giáo dục, đào tạo; 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật DQTV 

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong nhà trường. 

 Căn cứ Kế hoạch này các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn, Lãnh đạo các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn huyện và 04 

Trường THPT triển khai thực hiện, xây dựng kế hoạch thực hiện của cấp mình, gửi 

về Ủy ban nhân dân huyện (qua Ban CHQS huyện Chư Sê) trước ngày 20/6/2020. 

Giao Ban CHQS huyện chủ trì, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết 

quả thực hiện về UBND huyện để chỉ đạo./. 

Nơi nhận:                                                                     
- UBND tỉnh (B/c);                                                                       
- Bộ CHQS tỉnh (B/c); 

- TTr Huyện ủy (B/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện; 

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện; 

- Ban CHQS, Công an huyện (T/h); 

- Các phòng, ban thuộc huyện (T/h); 

- UBND các xã, thị trấn (T/h); 

- Các DN đứng chân trên địa bàn huyện (T/h); 

- 04 Trường THPT (T/h); 

- Lưu: VT, CVNC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hồng Linh 
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